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پس از حدود 60 سال از تبعید اجباری 
ساکنان مجمع الجزایر چاگوس در 
اقیانوس هند برای دستیابی امریکا و 
انگلیس به اهداف نظامی و تأسیس 
استراتژیک،  هوایی  پایگاه  یک 
دیده بان حقوق بشر در گزارشی 106 
صفحه ای، با وارد دانستن اتهام جنایت 
علیه بشریت برای دو کشور، خواستار 
تخلیه فوری این جزایر و پرداخت 

غرامت به همه بومیان آن شد.
به گزارش واشنگتن پست، در تهیه 
این گزارش که از سوی انگلیس مورد 
انتقاد قرار گرفته و طرف امریکایی 
نیز پاسخی به آن نداده است، دفتر 
بشر مستقر در  دیده بان حقوق 
نیویورک با شمار زیادی از مقامات و 
اشخاص وابسته به چاگوس، بریتانیا، 
امریکا و موریتانی گفت و گو داشته 
و استناد به اسناد گوناگونی در این 
زمینه کرده است. فعالان حقوق بشری 
در این گزارش بر عذرخواهی رسمی 
چارلز سوم، پادشاه انگلیس از مردمان 
چاگوس و همچنین تعهد دولت این 
کشور بر پرداخت کامل غرامت و تکرار 

نشدن جرایم تأکید کرده است.

آغاز تبعید بومیان
در سال 1967، انگلیس هزاران نفر 
از ساکنان مجمع الجزایر استراتژیک 
چاگوس در اقیانوس هند را با هدف 
تأسیس پایگاه نظامی امریکایی در 
بزرگترین جزیره آن، دیگو گارسیا 
مجبور به ترک خانه و کاشانه شان 
کرد. این جزیره که بر شرق آفریقا، 
خاورمیانه و جنوب شرق آسیا احاطه 
داشت، از موقعیت بسیار استراتژیکی 
در اقیانوس هند برخوردار بود و امریکا 
آن را برای تأسیس پایگاه نظامی اش 
از انگلیس اجاره کرد. به نوشته 
اکونومیست، پس از حمله 11 سپتامبر، 
امریکا از این جزیره برای حملات به 
افغانستان و عراق بهره برد، از طرفی 
با توجه به اهمیت رقابت ژئوپلیتیکی 
امریکا با چین، پایگاه سن دیگو از 
جایگاه ویژه ای برای واشنگتن برخوردار 
شد.  با این تفاسیر، انگلیس و شریک 
معاملاتی اش امریکا، به این جزایر 
نیاز ویژه داشتند و ساکنان آن مانعی 
برای تحقق اهدافشان بودند. بنابراین 
بومیان در موریتانی و جمهوری سیشل 
در آفریقا سکونت یافتند. در سال 2002 
بریتانیا که همواره به خاطر آواره کردن 
بومیان چاگوس مورد انتقاد قرار 
داشت، برای سرپوش گذاشتن بر 
اقداماتش، اعطای شهروندی بریتانیا 
به متولدین چاگوس و فرزندانشان 
را آغاز کرد و در سال 2022، این 
شهروندی را به نواده های آنها نیز 

داد. در حال حاضر حدود 3 هزار نفر 
از بومیان چاگوس در شهر کرولی 
در مجاورت فرودگاه گاتویک لندن 
زندگی می کنند و 5 هزار نفر نیز در 
انتظار دریافت شهروندی هستند. اما 
در عین حال وضعیت معیشتی آنها 
بسیار اسفبار بوده و شمار زیادی نیز 

بی خانمان هستند.

بی توجهی به اخطارها
در سال 2017 سازمان ملل رأی به 
ارسال پرونده به دادگاه بین المللی 
لاهه)ICJ( داد تا مشخص شود آیا روند 
مستعمره زدایی انگلیس از موریتانی به 
طور کامل انجام شده است یا نقصانی 
در آن وجود دارد. در آن زمان تنها 15 
کشور از بریتانیا حمایت کردند. در سال 
2019، این دادگاه در حکمی هشدارآمیز 
به بریتانیا خواستار پایان حاکمیت 
نادرست این کشور بر چاگوس شد 
و گرچه زمانی برای آن تعیین نکرد 
اما برای عمل به این حکم فوریت 
گذاشت. در سال 2021 سازمان ملل، 
سومین حکم را علیه امریکا و انگلیس 
داد و با رد حاکمیت آنها بر این جزایر، 
خواستار استرداد آنها به موریتانی شد. 
موضوعی که از سوی بریتانیا و امریکا 
بی اهمیت خوانده شد و  ترتیب اثری 
به آن ندادند. در عین حال دولت 
انگلیس بارها تأکید کرد که تا زمانی که 
جزیره سن دیگو را برای اهداف دفاعی 
ضروری بداند، آن را تحویل نخواهد داد. 

حقوق بشر برای دیگران
پرونده چاگوس که سال ها در سکوت 
دنبال می شد، پس از ادعاهای حقوق 
بشری امریکا و انگلیس درباره بحران 
اوکراین، از سوی فعالان حقوق بشری 
مورد توجه ویژه قرار گرفت. مسأله ای 
که دیده بان حقوق بشر نیز در گزارش 
اخیر خود به آن اشاره داشته است. به 
نوشته واشنگتن پست در این گزارش 
آمده است: »دولت های امریکا و 
انگلیس در قبال مردمان چاگوس 
طوری موضع می گیرند که گویی آنها 
هیچ حقی برای زندگی در سرزمین و 
زادگاهشان ندارند. آن هم تنها به این 
دلیل که مسیر برای تحقق اهداف 
نظامی شان باز شود. بنابراین هر دو 
کشور مسئولیت مشترکی برای آوارگی 
اجباری بومیان چاگوس دارند و متهم 

به جنایت علیه بشریت هستند.«
کلیو بالدوین، نویسنده این گزارش 
تأکید کرده است: »دولت امریکا با 
اعلام اینکه از حقوق چاگوسی ها 
برای بازگشت به این جزایر حمایت می 
کند سعی در مشروع کردن این اعمال 
ناشایست دارد اما بومیان چاگوس که 
بسیاری در پایگاه سن دیگو استخدام 
شده اند آن را غیرقابل باور می دانند 
چراکه براساس قوانین جاری بر این 
پایگاه، آنها هرگز نمی توانند به همراه 
خانواده هایشان در این جزیره زندگی 
کنند.« بالدوین همچنین به تفسیر 
لفظ غرامت در این گزارش پرداخت و 

افزود: »منظور از غرامت، حق بازگشت 
و جبران کامل ضرر و زیان اقتصادی 
سال های از دست رفته بومیان است 
و امریکا باید با انتشار اسناد مرتبط با 
این پرونده میزان سهم خود در آوارگی 
چاگوس ها را به روشنی مشخص کند.«

پاسخ های مبهم
واکنش امریکا به این گزارش جنجالی 
سکوت بود و ترجیح داد به جای پاسخ 
به اتهامات وارده از سوی دیده بان 
قبال  در  خود  بر  بشری  حقوق 
چاگوسی ها، به تعریف و تمجید از 
دولت انگلیس بپردازد و سیاست لندن 
برای اعطای شهروندی به چاگوسی ها 
را بستاید. اما تانیا گرین، رئیس برنامه 
امریکا در دیده بان حقوق بشر با 
هشداری به این کشور گفت: »دولت 
بایدن فرصت دارد تا گام آخر را در مسیر 
درست بردارد. نباید فراموش کرد که 
تبعید اجباری هزاران نفر از بومیان 
چاگوس از خانه هایشان در دهه 1960 
انجام شده نه 1760 یا دورتر از آن و 
امریکا همچنان در حال سود بردن از 
این اقدام است.« در کنار سکوت 
امریکایی ها، دفتر خارجی، مالی و 
توسعه انگلیس نیز در پاسخ به گزارش 
دیده بان حقوق بشر خاطر نشان کرد: 
»ما به اقدامات دیده بان حقوق بشر 
در سراسر جهان احترام می گذاریم اما 
در مورد این مسأله خاص، مفاد گزارش 

را نقض می کنیم.«

انگلیس و امریکا متهم ردیف اول اشغالگری، اخراج بومیان و احداث پایگاه نظامی 
در جزایر استراتژیک اقیانوس هند شناخته شدند

جنایات فراموش نشدنی در »چاگوس«

اسرائیل انتخابات 20 
کشور را دستکاری کرد

پیمانکار  هکر  چند  هویت 
اسرائیلی که مدعی دستکاری در 
بیش از 30 انتخابات در 20 کشور 
سراسر جهان - از جمله امریکا، 
انگلیس و کانادا - هستند، فاش 
شد. به گزارش گاردین، این 
گروه توسط »تل حنان« اداره 
می شود. او مردی 50 ساله است 
که پیش از این عضو نیروی 
ویژه رژیم صهیونیستی بوده 
و گفته می شود که به مدت 
بیش از دو دهه بر انتخابات 
کشورهای مختلف جهان اثر 

گذاشته است.

اخبار

برای اهالی کالیفرنیا فیش گاز 
بود.  غم انگیز  مصرفی شان 
افزایش قابل توجه بهای این 
قبوض که به تازگی به دستشان 
رسیده، آنها را به این فکر برده 
که چگونه باید خانه های خود 
را گرم کنند. بهای عمده فروشی 
گاز نسبت به سال 2022 حدود 
300 درصد افزایش داشته است.

لس آنجلس تایمز
امریکا

تل آویو قصد دارد حدود 9409 
شهرک جدید در اراضی اشغالی 
فلسطین بنا کند. این در حالی 
است که احتمال اینکه این 
شهرک های پراکنده در آینده به 
هم پیوسته و تبدیل به شهرهایی 

جدید شوند، بالا است.

القدس
فلسطین

دولت کانادا تصمیم گرفته است 
تا به بودجه تحقیقات نظامی 
مشترک با ارتش چین پایان 
دهد و از دانشگاه ها نیز خواسته 
در همین راستا حرکت کرده 
و از تحقیقات مشترک با چین 
بپرهیزند. طبق قانون جدید هر 
مؤسسه ای روی پروژه ای مشترک 
با چین کار کند، بودجه ای 

دریافت نخواهد کرد.

گلوب اند میل
کانادا

مخالفت اپوزیسیون ترکیه با تغییر تاریخ انتخاباتافشای جزئیات بیشتر از انهدام نورد استریمدورنما

قرار بود 8 
بمب خط لوله 

نورداستریم 2 را 
منفجر کند

8
بمب

جرمی کوربین
رهبر سابق حزب کارگر انگلیس

دوازدهمین سالگرد خیزش دموکراسی خواهی 
بحرین فرا رسید. نبرد برای حقوق بشر همچنان 
در این کشور ادامه دارد. ما پیوند خود را با کسانی 
که در این کشور به مبارزه برای دست یافتن به 
آزادی ادامه می دهند اعلام می کنیم و از دولت 
انگلیس می خواهیم تا به حمایت از دیکتاتوری 

آل خلیفه پایان دهد.

اسموتریچ )وزیر دارایی( احتمالاً نمی داند، اقتصاد 
مدرن چگونه کار می کند. بانکداران باید فقط 
حقیقت را به مشتریان خود بگویند. تصویب قوانین 
ضد دموکراتیک، باعث می شود، سرمایه گذاران 
خارجی فرار کرده، شرکت های موفق تعطیل شده 

و معیشت شهروندان آسیب ببیند.

مارین لوپن
رهبر حزب جبهه ملی فرانسه

)ائتلاف  اجتماعی  جدید  مردمی  اتحاد  اگر 
چپ گرایان فرانسوی( از طرح اصلاحات بیهوده 
خود دست بردارد )و به راستگرایان بپیوندد( 
هنوز هم می توانیم تا آخر هفته دولت را در 
اصلاحات قانون افزایش سن بازنشستگی به 64 

سال شکست دهیم.

نیوت گینگریچ
رئیس سابق مجلس نمایندگان امریکا

کسب و کار های خرد، بزرگترین قربانیان مقررات 
سنگین بایدن در این حوزه خواهند بود. آنها به 
بدترین شکل آسیب خواهند دید زیرا اغلب آنها 
فاقد برآوردهای اقتصادی، توافقنامه های مختلف 
و سود تضمینی هستند که شرکت های بزرگ از 

آنها برخوردارند.

مردم چاگوس در 
سه دهه اخیر بارها 

با حضور مقابل 
دادگاه عالی لندن، 

اعتراض خود را 
اعلام کرده بودند

 اعتراض 
در لندن

وعده سوناک برای پایان اعتصاب ها
نخست وزیر انگلیس به دنبال راهی برای پایان دادن به بدترین موج 

اعتصابات چند دهه اخیر است که پیشنهادهای دولت این کشور درباره 
میزان دستمزدها را رقم زده است. به گزارش ایرنا به نقل از فایننشال تایمز، 

سوناک و جرمی هانت، وزیر دارایی کابینه اش در همین راستا بررسی 
پیشنهاد افزایش دستمزد بویژه در حوزه سلامت را در دستور کار قرار داده اند 

اما هنوز تصمیمی گرفته نشده است.

حاشیه

سیمور هرش، روزنامه نگار تحقیقی برنده جایزه پولیتزر می گوید 
که تنها شش بمب از هشت بمبی که در زیر خط لوله های »نورد 
استریم2« کار گذاشته شده بود، منفجر شدند، چون رئیس جمهور 
امریکا عملیات ویژه را به تعویق انداخته بود و بمب ها برای مدت 
طولانی زیر آب بودند. سیمور هرش که چند روز قبل خبر داد، 
انفجار نورد استریم کار امریکا بوده است، در مصاحبه با نشریه 
آلمانی »برلینر تسایتونگ« به نقل از یک منبع ناشناس گفت: »این داستانی بود که می خواستم تعریف 
کنم. در پایان سپتامبر 2022، قرار بود هشت بمب در جزیره بورنهولم در دریای بالتیک منفجر شود و 
شش بمب منفجر شد.« هرش عنوان داشت: »این دو بمب منفجر نشدند زیرا زمان زیادی را در زیر آب 
سپری کردند و علت این بود که بایدن عملیات ویژه تخریب خطوط لوله ها را به تعویق انداخت.« این 
روزنامه نگار تصریح کرد که بایدن برنامه دقیقی برای انفجار این خط لوله ها در جریان دیدار با اولاف 
شولتس، صدراعظم آلمان در فوریه 2022 نداشته است. هرش با اشاره به بازه زمانی ژانویه تا فوریه 2022 
گفت: »ما امریکایی ها در آن زمان برنامه ای نداشتیم، اما می دانستیم که فرصتی برای اجرای آن داریم.«

این روزنامه نگار تحقیقی اضافه کرد که بایدن از ترس اینکه آلمان تحریم های اعمال شده علیه روسیه 
بابت جنگ اوکراین را لغو کند، تصمیم گرفت به این عملیات ادامه دهد.

احزاب اپوزیسیون ترکیه مخالفت خود را با طرح دولت برای به 
تعویق انداختن انتخابات اعلام کردند.

به گزارش خبرگزاری اسپوتنیک، کمال قلیچدار اوغلو، رهبر حزب 
اپوزیسیون جمهوریخواه خلق ترکیه گفت: »انتخابات سراسری این 
کشور باید با وجود ویرانی های گسترده ای که زمین لرزه شدید در 
حوزه جنوب شرق ترکیه به وجود آورد طبق برنامه  زمانی در ماه 
های مه یا ژوئن برگزار شود.« قلیچدار اوغلو، بر اساس نقل قول روزنامه جمهویت ترکیه بیان کرد: »قانون 
اساسی بسیار شفاف است. انتخابات در ترکیه تنها درصورتی که جنگ باشد می تواند به تأخیر بیفتد. از آنجا 
که جنگی وجود ندارد، پس انتخابات هم نمی تواند با تأخیر برگزار شود.« به نوشته خبرگزاری اسپوتنیک، 
مخالفان ترکیه ای معتقدند، هر گونه درخواست برای به تعویق انداختن انتخابات ترکیه بهانه ای خواهد بود 
برای آنکه مقام های دولتی فعلی از انتخابات اجتناب کنند. ادریس شاهین، از اعضای حزب دموکراسی 
و پیشرفت و یکی دیگر از سیاستمداران مخالف دولت ترکیه نیز معتقد است که انتخابات باید حداکثر 
تا 18 ژوئن )28 خرداد 1402 ( برگزار شود نه دیرتر از آن. مخالفان در حالی این سخنان را بیان داشته اند 
که بولنت آرینچ، معاون نخست وزیر سابق ترکیه پیشنهاد داد انتخابات سراسری آتی این کشور به دلیل 
ضرورت »رهایی یافتن کشور از استرس پیش از انتخابات« در ضمن درگیری با تبعات زلزله به تعویق بیفتد.

اروپا

زهره صفاری
خبرنگار

ورود وزیر خارجه اردن به 
دمشق پس از یک دهه

وزیر خارجه اردن دیروز وارد 
دمشق شد . این نخستین 
سفر رئیس دستگاه دیپلماسی 
اردن به سوریه از آغاز جنگ در 
این کشور است. به گزارش 
خبرگزاری معا، ایمن الصفدی، 
وزیر خارجه اردن که علاوه بر 
سوریه به ترکیه نیز می رود، 
طی این سفرها درخصوص 
نیازهای  و  انسانی  اوضاع 
کشور  دو  این  امدادرسانی 

گفت وگو می کند.

تایوان: هیچ بالون 
چینی را رصد نکردیم

اعلام  تایوان  دفاع  وزارت 
کرد، هیچ بالون جاسوسی 
از سوی چین را بر فراز این 
جزیره رهگیری نکرده است. به 
گزارش خبرگزاری رویترز، این 
خبر در حالی منتشر شده که 
مناقشات بین چین و امریکا بر 
سر ورود بالون های جاسوسی 
چینی بر فراز ایالات متحده 
شدت گرفته است. روزنامه 
فایننشال تایمز اخیراً از سوی 
منابع ناشناس تایوانی گزارش 
کرده بود که این جزیره ده ها 
بالون ارتش چین را در حریم 
هوایی خود در سال های اخیر 

رصد کرده است.

PA

یائیر لاپید
رهبر حزب یش عتید رژیم صهیونیستی


